ロジスティクス環境会議

第５回リバースロジスティクス調査委員会 議事録

Ⅰ．日 時：２００４年７月２２日（木） １４：００～１７：３０

Ⅱ．場 所：東京・港区 虎ノ門パストラル 新館５Ｆ ローレル

Ⅲ．出席者：２７名

Ⅳ．議 案：

１）勉強会・分科会の運営と進め方について

２）その他

Ⅴ．開 会

定刻、菅田委員長により、開会が宣された。

Ⅵ．勉強会

  以下のとおり、第２回勉強会が開催された。

１）日本通運㈱ 麦田氏、高島氏（環境部副部長兼環境保全部長）

「日本通運におけるマニフェスト管理システム」

２）富士ゼロックス(株)  坂弥氏

「複写機業界における回収機交換システムの概要紹介」

  ■次回発表者：いすゞ自動車㈱ 鈴木氏

         ※９月２２日（水）１４：００～１５：００

         ※第１、２回の勉強では２社の発表であったが、１社３０分では時間が足

りないため、１回の勉強会に発表者を１社とすることが確認された。

         ※第３回（１２月）は食品分科会メンバーより発表

Ⅶ．第５回委員会

１）各分科会の活動経過について【資料１】

  各分科会より、資料に基づき、調査テーマに関する検討内容について報告がなされた。

（１） 家電・ＯＡ機器分科会⇒詳細は「資料１－１」参照

調査テーマ：静脈物流の現状とあるべき姿に関する考察」

対象品目 ：複写機、情報処処理機（ﾒｲﾝﾌﾚｰﾑを対象にしたｺﾝﾋﾟｭｰﾀ関連機器）

（２） 自動車分科会⇒詳細は「資料１－２」参照

  調査テーマ：自動車シュレッダーダスト（ＡＳＲ）の再資源化

  対象品目 ：自動車シュレッダーダスト（ＡＳＲ）

（３） 食品分科会⇒詳細は「資料１－３」参照

     調査テーマ：食品流通段階における事業系食品廃棄物の再生利用率の向上

     対象品目 ：範囲を含め検討中

（４） 物流分科会⇒詳細は「資料１－４」参照

     調査テーマ：物流課程から排出される廃棄物・リサイクルの実態と提言」

     対象品目 ：各企業で課題となっている廃棄物から選定

Ⅷ．第３回分科会

各分科会にて取組みテーマや今後の進め方について検討がなされた。

  ※詳細は別紙各分科会議事録参照

Ⅸ．今後のスケジュールについて

１．第４回分科会

１）家電・ＯＡ機器  ８月２５日（水）

２）自動車      ８月１７日（火）１８：００～２０：００

３）食品       ８月 ５日（木）

４）物流       ８月１７日（火）

※詳細は幹事より別途メールにて連絡

 ２．第６回リバースロジスティクス調査委員会

■日時：９月２２日（木）１４：００～１７：００

■会場：未定（決まり次第ご連絡いたします）

３．第２回見学会（予定）

■日 時：１１月５日（金）１３時～６日（土）午前中

■見学先：北九州エコタウン

          ※見学に関わる費用（交通費等）は各自ご負担となります。

          ※集合時間は５日（金）１１時 福岡空港を予定

          ※エコタウン見学先：自動車、家電、ＯＡ機器とその他

           詳細は正副委員長と事務局に一任することが確認された。

Ⅹ．閉 会

  以上をもって全ての議事を終了し、菅田委員長は閉会を宣した。

以  上